transferência interestadual de bem de uso e consumo entre estabelecimentos de sua titularidade.  

Todavia, entende que o procedimento efetuado pela Petróleo Brasileiro S/A – PETROBRÁS não 
encontra amparo na legislação, a Autoridade Fiscal lavrou a cobrança supra indicada e exige da 
contribuinte o valor histórico de R$ 3.069.060,69 (Três milhões sessenta e nove mil sessenta reais e 
sessenta e nove centavos). 

Entretanto, assinala que a autuação padece de legitimidade e deve ser julgada improcedente uma 
vez que a contribuinte agiu em conformidade com a legislação e não trouxe prejuízo ao erário. 

Argumenta também que a infração refere-se a dois fatos: